QUÆST. V. C. II. ^a Gentilium : In græco impresso est : χρόνων, sed in vetusto Vaticano et apud Balsamonem : ἰδῶν

^b Exquirendi : Græce est : ἐν ἀνοπιστο φαρμακῶν id est : ad invenienda medicamenta.

QUÆST. III et IV. C. II. ²¹ divinationem : Edd. coll. o. — P. III. ²² cf. cap. proxime superius. — C. III. ²³ assertione : Edd. coll. o. ²⁴ speciali : Ed. Arg.

QUÆST. V. — P. I. ¹ Ephes. c. 5. ² Col. c. 3. ³ Esa. c. 45, v. 21. ⁴ 1 Cor. c. 5, v. 11. ⁵ hab. A. 721. — Reg. l. 2, c. 349. Burch. l. 10, c. 23. Ans. l. 10, c. 50. Ivo Pan. l. 8, c. 61. Decr. p. 11, c. 1. Polyc. l. 6, l. 12. — C. I. ⁶ add. : eorum : Edd. coll. o. pr. Arg. — C. II. ⁷ hab. A. 314. — Interpr. Dionysiana. — Reg. l. 2, c. 347. Burch. l. 10, c. 3. Ivo Pan. l. 8, c. 62. Decr. p. 11, c. 2. Polyc. ib. ⁸ gentium : Ed. Bas. ⁹ magica : Edd. coll. o. — Ivo. — C. III. ¹⁰ c. 72, 74, 71, 75. Cap. Martini Brac. — Reg. l. 2, c. 348, 366—68. Burch. l. 10, c. 15, 20, 6, 19. Ivo Decr. p. 11, c. 40, 47, 31, 46, p. 8, c. 330. ¹¹ cursum : Coll. Hisp. — Coll. citt. ¹² Coloss. c. 3, v. 17. ¹³ collectione : Coll. Hisp. — Coll. citt. ¹⁴ medicinatum : Coll. citt. ¹⁵ et : eod. † abest ab iisd. et Coll. Hisp. ¹⁶ domo sua : Coll. Hisp. ¹⁷ pœniteat : Burch. Ivo. ¹⁸ agat : Coll. Hisp. ¹⁹ abest ab eod.

liceat in suis lanificiis vanitatem observare, sed A C. VII. *Sors nihil aliud quam divinatio et maleficium esse decernitur.*

C. IV. *Sacris officiis dediti magi vel incantatores non fiant.*

Item ex Concilio Laodicensi, c. 36²¹.

Non oportet sacris officiis deditos vel²² clericos magos aut incantatores existere, aut facere phylacteria, quæ animarum suarum vincula comprobantur²³. Eos²⁴ autem^c, qui talibus rebus utuntur, projici ab ecclesia jussimus.

C. V. *Honore privetur episcopus vel presbyter, qui magos vel aruspices consulit.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 28²⁵.

Si quis episcopus, aut presbyter, sive diaconus, vel quilibet ex²⁶ ordine clericorum magos, aut²⁷ aruspices, aut²⁸ incantatores, aut ariolos, aut certe augures vel sortilegos, vel qui profitentur artem magicam^d, aut aliquos eorum similia exercentes consaluisse²⁹ fuerit deprehensus, ab honore dignitatis suæ suspensus^e monasterii curam^f suscipiat[†], ibique penitentiam perpetuam deditus scelus admissum³⁰ sacrilegii solvat³¹.

C. VI. *De his, qui auguriis et divinationibus student.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 42³².

Aliquantum clerici sive laici student auguriis, et sub nomine fictæ religionis per eas, quas sanctorum³³ sortes vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt. Hæc³⁴ quicumque clericus aut laicus deterius fuerit vel consulere vel docere, ab ecclesia habeatur extraneus.

Item Leo IV, Episcopis Britannia, c. 4³⁵.

Sortes, quibus cuncta vosⁱⁿ vestris discriminatis judiciis³⁶ (quod Patres damnaverunt), nihil aliud quam divinationes et maleficia esse decernimus. Quamobrem volumus illas omnino damnari, et inter Christianos ultra nolumus nominari, et ne exerceantur^{††} sub³⁷ anathematis interdicto prohibemus³⁷.

C. VIII. *Incantatores et sortilegos veluti Christi inimicos insequi oportet.*

Item Gregorius Adriano Notario, lib. IX, ep. 47³⁸.

Pervenit ad nos, quod quosdam incantatores atque sortilegos fueris insecutus, et omnino nobis sollicitudinem zelumque tuum gratam fuisse³⁹ cognoscas. Et infra: *Et ideo⁴⁰ studii⁴⁰ tui sit sollicite querere, et, quoscunque hujusmodi Christi inimicos inveneris, districta ultione corrigere.*

C. IX. *Excommunicetur clericus, monachus, laicus divinationes, vel auguria, vel sortes secutus.*

Item ex Concilio Aurelianensi I, c. 32⁴¹.

Si quis clericus, monachus⁴² vel sæcularis⁴³ divinationem vel auguria crediderit⁴⁴ observanda, vel sortes, quas mentiuntur esse sanctorum, quibuscunque putaverint intimandas, cum his, qui eis⁴⁵ crediderint, ab ecclesiæ communione pellantur.

C. X. *Contra sortilegos, idolorum cultores, cuncta pastoralis invigilet.*

C. *Item Gregorius lib. VII, epist. 66, ad Januarium Episcopum^h 46.*

Contra idolorum cultores, vel aruspices⁴⁷ atque

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^c *Eos autem*: Quæ antecedunt in hoc capite sunt ex versione Dionysii; quæ autem sequuntur sunt ex prisca versione³, quæ est in collectione Isidori.

C. V. ^d *Magiam*: In antiquioribus conciliorum editionibus, duobus codicibus Vaticanis, et Lucensi regio, et Polycarpo legitur: *artem aliquam*.

^e *Suspensus*: In omnibus conciliorum editionibus, et manuscriptis exemplaribus, quæ collata sunt, et Polycarpo est: *depositus*³⁰. Sed ob glossam non est mutatum.

^f *Curam*: Sic in vetustioribus conciliorum editionibus et duobus Vaticanis codicibus; sed in recen-

tioribus Coloniensibus est: *cenuram*, in codice autem regio: *pœnam*³⁰.

C. VIII. ^g In epistola Leonis IV (cujus pars exstat in vetusto codice) c. 4, hæc leguntur: *De expetentia autem divinationum vel maleficiorum scriptum quidem in sacris habemus canonibus, ut ipsa ponamus, ita: Qui divinationes, etc. sup. ead. ex concilio Ancyrano. Unde ad illorum similitudinem sortes, quibus vos cuncta in vestris discriminatis judiciis, nil aliud, quam quod illi Patres damnaverunt, divinationes et maleficium esse decernimus, etc.*

C. X. ^h Caput hoc locupletatum est ex epistola Gregorii, cum vetustis exemplaribus collata.